

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare

în cadrul I.O.S.U.D. – Universitatea “Ovidius” Constanța

Domeniul de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: Mazilu

Prenume: Laura

1. Doctor în științe

☒ **DA** ☐ **NU**

Titlul tezei de doctorat: “ROLUL RMN ÎN EVALUAREA RĂSPUNSULUI LA CHIMIOTERAPIA NEOADJUVANTĂ ÎN CANCERUL MAMAR LOCAL-AVANSAT”

Ordinul de confirmare: 3030 din 13.01.2009

2. Medic primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☒ **DA** ☐ **NU**

Ordinul de confirmare: 1971 din 2008

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 20 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit:

XDA

☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

AP1. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Voinea F, Suceveanu AP, Pituru S, Diaconu CC, Parepa IR, Pantea-Stoian A, Pop CS, Suceveanu AI. *Incidence of Chemotherapy-Induced Peripheral Neuropathy in Cancer Patients in Clinical Practice*. Publicat în *FARMACIA*, Vol. 67 (No. 3): 472-476, 2019, http://www.revistafarmacia.ro/201903/2019-03-art-14-Mazilu_Stoian_Suceveanu_472-476.pdf. **Factor de impact ISI 1,507**, <http://www.revistafarmacia.ro>.

AP2. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, Parepa IR, Pantea-Stoian A, Suceveanu AI. *Clinical Impact of Association Between Diabetes and Lung Cancer*. Publicat în *REVISTA DE CHIMIE (Bucharest)*, vol. 70 (No. 4): 1149-1151, 2019, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/9%20MAZILU%20L%204%2019.pdf>. **Factor de impact ISI 1,412**, <http://www.revistadechimie.ro/>. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.

AP3. Parepa IR, Pantea-Stoian A, Radulescu AM, Tica I, **Mazilu L**, Stanculeanu DL, Suceveanu AP, Serafinceanu C, Suceveanu AI. *Involvement of Adiponectin in Early Phase of Acute Myocardial Infarction with ST-Segment Elevation (STEMI)*. Publicat în *REVISTA DE CHIMIE (Bucharest)*, vol. 70 (No. 2): 522-526, 2019, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/33%20PAREPA%202%2019.pdf>. **Factor de impact ISI 1,412**, <http://www.revistadechimie.ro/>. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.

AP4. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, Parepa IR, Pantea-Stoian A, Pop CS, Bratu O, Suceveanu AI. *Chemotherapy and other Factors Affecting Quality of Life in Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC) Patients*. Publicat în *REVISTA DE CHIMIE (Bucharest)*, vol. 70 (No. 1): 33-35, 2019, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/7%20MAZILU%201%2019.pdf>. **Factor de impact ISI 1,412**, <http://www.revistadechimie.ro/>. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.

AP5. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, Hainarosie R, Parepa IR, Bratu O, Diaconu CC, Manuc D, Pantea Stoian A, Suceveanu AI. *Specific Adverse Effects of Bevacizumab in the Treatment of Non-Squamous Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC) in Clinical Practice*. Publicat în *REVISTA DE CHIMIE (Bucharest)*, vol. 69 (no. 12): 3644-3647, 2018, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/66%20MAZILU%2012%2018.pdf>. **Factor de impact ISI 1,412**, <http://www.revistadechimie.ro/default.asp>. ***Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

AP6. Suceveanu AI, Stoian AP, **Mazilu L**, Voinea F, Hainarosie R, Diaconu CC, Pituru S, Nitipir C, Badiu DC, Ceausu I, Suceveanu AP. *Interferon-free therapy is not a trigger for hepatocellular carcinoma in patients with chronic infection with hepatitis C virus*. Publicat în revista *FARMACIA*, vol. 66, nr. 5: 904-908, 2018, http://www.revistafarmacia.ro/201805/2018-05-art-23-Suceveanu_Pantea-Stoian_Suceveanu_904-908.pdf. **Factor de impact ISI 1,507**, <http://www.revistafarmacia.ro>. ***Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

AP7. Suceveanu AI, Stoian AP, Parepa IR, Voinea C, Hainarosie R, Manuc D, Nitipir C, **Mazilu L**, Suceveanu AP. *Gut Microbiota Patterns in Obese and Type 2 Diabetes (T2D) Patients from Romanian Black Sea Coast Region*. Publicat în *REVISTA DE CHIMIE (Bucharest)*, vol. 69 (no. 8): 2260-2267, 2018, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/66%20SUCEVEANU%208%2018.pdf>. **Factor de impact ISI 1,412**, <http://www.revistadechimie.ro/default.asp>. ***Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

AP8. Suceveanu AI, **Mazilu L**, Voinea C, Suceveanu AP. *Concomitant Serum Presence of Hepatitis B Surface Antigen (HBsAg) and High Titers of Hepatitis B Surface Antibodies (Anti-HBsAb) in a Patient with Chronic Hepatitis B (HBV) Genotype D from Black Sea Coast Region: A Case Report*. Publicat în revista *Hepat Mon.*: May 2018, 18 (5): 1-5; e60156, doi: 10.5812/hepatmon.60156, <http://hepatmon.com/en/articles/60156.html>. **Factor de impact ISI 1,81**, www.hepatmon.com. ***Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

AP9. Dantes E, Tofolean DE, Fildan AP, Craciun L, Dumea E, Tofolean IT, **Mazilu L**. *Lethal disseminated tuberculosis in patients under biological treatment – two clinical cases and a short*

review. Publicat în revista *Journal of International Medical Research*, vol. 46 (7): 2961-2969, july 2018, sagepub.co.uk/journalsPermissions.nav, DOI: 10.1177/0300060518771273, journals.sagepub.com/home/imrvol, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29792084>, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6124294/>. **Factor de impact ISI 1,023**, <http://journals.sagepub.com/home/imr>.

AP10. Parepa IR, Suceveanu AI, **Mazilu L**, Mohamed A, Niță D, Tuță LA. *Preventing cardiac complications after non-cardiac non-vascular surgery by using perioperative statin therapy – A prospective study in Constanța County, Romania*. Publicat în revista *FARMACIA*, vol. 65, nr. 1: 120-124, 2017, [http://www.revistafarmacia.ro/201701/art-19-Parepa Tuta 120-124.pdf](http://www.revistafarmacia.ro/201701/art-19-Parepa_Tuta_120-124.pdf). **Factor de impact ISI 1,348**, <http://www.revistafarmacia.ro>. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.

AP11. **Mazilu L**, Suceveanu AI, Tomescu D, Ciufu N, Baz R, Suceveanu AP, Parepa IR, Tofolean DE, Voinea F. *Optimizing the Indication for Breast-Conservative Surgery (BCS) in Patients with Locally-Advanced Breast Cancer*. Publicat în revista *Chirurgia*, vol. 108 (4): 478-481, iulie-august 2013, www.revistachirurgia.ro, <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23958089>, <http://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-4-478.pdf>. **Factor de impact ISI 0,777** (ultimul număr indexat – Volume 108, Issue 6, Nov-Dec 2013, <http://old.uefiscdi.ro/articole/65/Reviste-indexatecotate-ISI.html>).

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	7

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

CA1. Parepa IR, **Mazilu L**, Suceveanu AI, Voinea C, Tica I. *Hypocalcemic cardiomyopathy – a rare heart failure etiology in adult*. Acta Endo (Buc) 2019, 15 (1): 107-112, doi: 10.4183/aeb.2019.107, 2019. <https://acta-endo.ro/Archive/ListIssue?issue=1&an=2019>, <https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2019.107>. ISSN (print): 1841 – 0987, ISSN (online): 1843 - 066X. **Factor de impact ISI 0,411. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

CA2. Michel Komajda, Franz Weidinger, Mathieu Kerneis, Francesco Cosentino, Alberto Cremonesi, Roberto Ferrari, Serge Kownator, Philippe Gabriel Steg, Luigi Tavazzi, Marco Valgimigli, Hanna Szwed, Wojciech Majda, Zoran Olivari, Eric Van Belle, Evgeny Vladimirovich Shlyakhto, Iveta Mintale, Rimvydas Slapikas, Harald Rittger, Miguel Mendes, Constantinos Tsioufis, Serban Balanescu, Cécile Laroche, Aldo Pietro Maggioni, Michel Komajda, Franz Weidinger, Francesco Cosentino, Alberto Cremonesi, Roberto Ferrari, Serge Kownator, Aldo P. Maggioni, Gabriel Steg, Luigi Tavazzi, Marco Valgimigli, Serban Balanescu, Miguel Mendes, Iveta Mintale, Zoran Olivari, Harald Rittger, Evgeny V. Shlyakhto, Rimvydas Slapikas, Hanna Szwed, Éric Van Belle, Cécile Laroche, Patti-Ann McNeill, Thierry Ferreira, F. Vochelet, A. Tavildari, M. Silvestri, L. Maillard, J. Sevilla, D. Malaquin, L. Leborgne, A. Fournier, G. Jarry, E. Teiger, B. Marchant, E. Van Belle, A. Criquioche, P. Dupouy, H. Madiot, B. Lafitte, L. Belle, G. Cayla, S. Abouth-Benamara, E. Messas, N. Delarche, E. Bouvier, J. Couleru, F. Paparoni, B. Marchant, M. Bedossa, Q. Lepage, L. Le Bouquin, V. Auffret, G. Leurent, D. Boulmier, H. Le Breton, C. Vidal, M. Touet, C. Tron, S. Hemmerling, P.-C. Flugel, U. Beschorner, E. Noory, J. Strubin, R. Macharzina, C. Lindemann, T. Specht, R. Brantner, T. Zeller, U. Schwarzwald, S. Hirschmann, S. Schonhardt, S. Slimack-Braun, S. Link, M. Hauk, M. Welslau, A. Henning, C. Menz, V. Buciuceanu, A. Rastan, R. Bschorr, C. Schmitt, C. Maas, B. Jacques, T. Bohme, K. Burgelin, M. Hoffmann, R. Pirzer, M. Brune, M. Braun, D. Stolte, A. Dietrich, A. Singh, H. Rittger, V. Schibgilla, S. Hopf, P. Fouridis, R. Fabiani, A. Jakob, C. Garlichs, J. Trautvetter, N. Schineis, A. Brugger, D. Bojanic, C. Matschke, A. Schmidt, D. Scheinert, S. Scheinert, U. Banning-Eichenseer, A. Stauffer, F. Straube, E. Hoffmann, D. Antoni, J. Rieber, J. Tomelden, M. Deichstetter, P. Landwehr, S. Reif, I. Kallikazaros, C. Tsioufis, M. Korkovili, K. Stamatelopoulos, Z. Tsoumani, S. Loizos, I. Kanakakis, N. Kampouridis, D.

Simeonidis, T. Bougas, A. Chasapi, D. Alexopoulos, I. Xanthopoulou, X. Vogiatzi, K. Stavrou, T. Bampouri, M. Sicuro, G. Amato, F. Pisano, D. Casolati, C. Bare, S. Grotti, P. Angioli, L. Bolognese, K. Ducci, I. Porto, G. Falsini, F. Liisto, R.C. Manzi, M. Langiu, C. Lai, V. Lodolini, S. Biscaglia, R. Ferrari, P. Occhilupo, M. Tebaldi, M. Minarelli, L. Fileti, G. Campo, P. Sbarzaglia, N. Bonilla, G. Schiavina, G. d'Alessandro, M. Borghesi, A. Cremonesi, I. Rota, G. Ghigliotti, F. Davi, F. Beccaria, C. Brunelli, M. Mussardo, F. Cisotta, B. Spagnolo, A. Liso, L. Dal Corso, G. Favretto, F. Borsatto, M. Benedetto, G. Cirrincione, C. Gandolfo, M. Caruso, A. Stabile, S. Lanteri, M. Riina, M.L. Lunetto, G. Vadala, A. Micari, E. Rossi, E. Griksteite, C. Cavallini, S. Longhi, M. Pasqualini, M. Negrelli, E. Pacchioni, M.C. Brunazzi, C. Marcomin, R. Neri, M. Cassin, F. Vendrametto, F. Macor, G. Nicolosi, D. Pavan, C. Piasentin, A. Roman-Pognuz, T. Taccheri, S. Calcagno, M. Pagliaro, M. Mancone, F. Fedele, A. Cinque, A. Armato, R. Tarducci, R. Della Bona, R. Brandini, P. Rossi, M. Fronticelli, M. Casavecchia, Z. Olivari, D. Calzolari, A. Daniotti, K. Balcere, V. Stirna, A. Libins, M. Zabunova, E. Silina, G. Ozola, G. Rancane, R. Babarskiene, M. Viezelis, J. Petrauskaite, E. Rumbinaite, S. Stankala, Z. Juszczuk, W. Karwowska Polecka, A. Oleksza, P. Bialek, A. Klimczuk, A. Poplawski, A. Aksiucik, W. Musial, P. Swiecki, M. Marcinkiewicz-Siemion, K. Ptaszynska-Kopczynska, J. Prokop, J. Kubica, E. Janiszewska, A. Kopczynska, M. Tarnawska, M. Gruchala, M. Pajkowski, G. Raczak, D. Wojtowicz, A. Strozyk, P. Miekus, M. Szyman, M. Glaza, E. Roszko-Grycner, M. Szpajer, M. Wroblewska, J. Zadrozny, H. Muller, E. Puzio, D. Lesinski, B. Borowski, A. Kowalska, I. Wojtyniak, J. Krzewinska, G. Borej, P. Czaja, M. Janion, L. Zandecki, R. Kuczerowska, P. Bogacki, M. Kafara, A. Rola, P. Podolec, M. Waligora, M. Brozda, M. Skrzynska, B. Glowa, Z. Gawor, P. Dejak, A. Brylka, M. Banasiak, M. Simiera, R. Krecki, M. Ojrzanowski, L. Jankowski, K. Kupczynska, J.D. Kasprzak, T. Zapolski, R. Zarczuk, D. Lukasik, A. Wysokinski, G. Zalewska-Nowak, M. Tarnolicki, M. Major, J. Gorny, W. Krzyzanowski, M. Muzyk-Osikowicz, K. Boltryk, S. Grajek, M. Maczynski, M. Lesiak, A. Komosa, A. Drewnicki, L. Wolniewicz, E. Komorowska, N. Gmyrek, M. Kowalik, M. Kostka, L. Kaminski, A. Mikolowicz-Mosiadz, R. Mazur, M. Kosztowniak, K. Pajackowski, K. Duda, J. Kosno-Zak, E. Dworak-Podlowska, E. Burchard, B. Wrzosek, S. Gurba, P. Wozniak, M. Dabek, J. Kuzniar, M. Lyczywek, M. Szubielski, M. Gajewski, D. Wasiak, M. Oscik-Lukasiewicz, T. Kawka-Urbaneck, F. Diks, B. Przywoska-Para, B. Draskowicz-Gozdzik, Z. Kornacewicz-Jach, L. Kula, J. Goracy, J. Chlasta, M. Tomaniak, G. Opolski, A. Serafin, A. Pietrasik, M. Kosek, J. Jastrzebski, A.

Witkowski, P. Pruszczyk, M. Roik, M. Kostrubiec, K. Irzyk, D. Wretowski, A. Labyk, A. Budaj, P. Maciejewski, H. Szwed, W. Majda, M. Chojcka, M. Mosur, K. Gajer-Blaszczyk, Z. Bociaga, M. Lobo-Rudnicka, K. Lobo-Grudzien, J. Jaroch, B. Rzyczkowska, W. Chelstowski, A. Lewandowska, A. Darocha, W. Skowron, L. Polonski, K. Maciol-Skurk, S. Madeira, M. Mendes, J. Brito M. Santos, L. Leite, J. Vicente, J. Calisto, H. Faria, E. Jorge, A. Mendes, R. Santos, P. Pinto, H. Guedes, R. Placido, M.J. Correia, I. Cabrita, C. Rodrigues, A. Nunes Diogo, A. Magalhaes, A. Canas da Silva, M. Selas, G. Portugal, A. Viveiros Monteiro, A.T. Timoteo, M. Ribeiro, D. Espregueira Mendes, R. Rodrigues, R. Lopes, V. Ribeiro, F. Melao, D. Magalhaes, J. Silva, V. Gama Ribeiro, P. Braga, M. Goncalves, G. Pires de Moraes, B. Melica, A. Rodrigues, L. Santos, L. Cojocar, **L. Mazilu**, A.I. Suceveanu, A. Rusali, I.R. Parepa, R. Maxim, L. Matei, S. Ioanovici, R. Buzas, M. Mihaela Iuliana, M. Susan, M. Ionita, L. Coceala, I. Suceava, G. Ciobotaru, D. Lighezan, C. Nicolescu, D. Mukhametgatova, L. Baleeva, A. Galyavich, N.A. Gratsiansky, A. Erlikh, V. Kondratenko, R. Libis, N. Vezikova, I. Skopets, I. Marusenko, K. Lapshin, A. Yakovlev, N. Lokhovina, M. Alugishvili, A. Panov, I. Abesadze, J. Salakhova, I. Kondrateva, D. Duplyakov. *EURObservational Research Programme: the Chronic Ischaemic Cardiovascular Disease Registry: Pilot phase (CICD-PILOT)*. Publicat în *European Heart Journal*, Volume 37 (Issue 2): 152-160, 2016, Online ISSN 1522-9645, Print ISSN 0195-668X, **Factor de impact ISI 19,651**
<https://academic.oup.com/eurheartj/article/37/2/152/2398369>.

CA3. Tofolean DE, **Mazilu L***, Staniceanu F, Mocanu L, Suceveanu AI, Baz R, Parepa RI, Suceveanu AP, Bondari S, Bondari D, Voinea F. *Clinical presentation of a patient with Cutis Laxa with systemic involvement: A case report*. Publicat în revista *Romanian Journal of Morphology and Embriology (Journal of the Romanian Society of Morphology)*, vol. 56, nr. 3(suppl): 1205-1210, 2015, Print ISSN 1220-0522, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26662161>,
<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/56031512051210.pdf>. **Factor de impact ISI 0,659.**

***Primii 2 autori cu contribuție științifică egală, autor corespondent.**

CA4. Suceveanu AI, **Mazilu L***, Tomescu D, Ciufu N, Parepa IR, Suceveanu AP. *Screening of Hepatopulmonary Syndrome (HPS) with CEUS and Pulse-Oximetry in Liver Cirrhosis Patients*

Eligible for Liver Transplant. Publicat în revista *Chirurgia*, vol. 108 (5): 684-688, septembrie-octombrie 2013, Print ISSN 1221-9118, Online ISSN 1842-368X, cod CNCSIS 392 A, www.revistachirurgia.ro. PMID: [24157113](https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24157113/) [PubMed – Indexed for MEDLINE]. <https://pdfs.semanticscholar.org/3b81/597ad57a530d349f75e747918c8c18cc6392.pdf>. **Factor de impact ISI 0,777.** ***Primii 2 autori cu contribuție științifică egală.** (ultimul număr indexat – Volume 108, Issue 6, Nov-Dec 2013, <http://old.uefiscdi.ro/articole/65/Reviste-indexatecotate-ISI.html>).

CA5. Mazilu L, Ciufu N, Gălan M, Suceveanu AI, Suceveanu AP, Parepa IR, Tofolean DE. *Posttherapeutic Follow-up of Colorectal Cancer Patients Treated with Curative Intent (Urmărirea postterapeutică a pacienților cu cancer colorectal tratați cu viză curativă)*. Publicat în revista *Chirurgia*, vol. 107 (1): 55-58, ianuarie-februarie 2012, Print ISSN 1221-9118, Online ISSN 1842-368X, cod CNCSIS 392 A, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22480117>, <https://pdfs.semanticscholar.org/2840/4fbe953af25ae6429c140c959a269e7f5fe1.pdf>. **Factor de impact ISI 0,375.** (ultimul număr indexat – Volume 108, Issue 6, Nov-Dec 2013, <http://old.uefiscdi.ro/articole/65/Reviste-indexatecotate-ISI.html>).

CA6. Mazilu L, Niculescu Z, Suceveanu AI, Suceveanu AP, Tofolean DE, Adam T. *Probleme de etică în comunicarea cu pacientul oncologic*. *Revista Română de Bioetică* 2010, vol. 8 (3): 81-87, iulie-septembrie 2010, ISSN 1583-5170, cod CNCSIS 593 A, www.bioetica.ro, <https://search.proquest.com/openview/abc47dfd4dda4f7a36dc5f08f8279033/1?pq-origsite=gscholar&cbl=1536336>. **Factor de impact ISI 0,48** (ultimul număr indexat – Volume 12, Issue 4, Oct-Dec 2014, <http://old.uefiscdi.ro/articole/65/Reviste-indexatecotate-ISI.html>).

CA7. Suceveanu AI, Suceveanu AP, Voinea FI, **Mazilu L**, Mixici F, Adam T. *Introduction of cytogenetic tests in CRC screening*. *Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases (JGLD)*, An International Journal of Gastroenterology and Hepatology, martie 2009, vol. 18 (1): 33-38, Print ISSN 1841-8724, Online ISSN 1842-1121, cod CNCSIS 147 A, www.jgld.ro, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19337631>, <http://www.jgld.ro/2009/1/5.html>, <http://www.jgld.ro/2009/1/5.pdf>. **Factor de impact ISI 1,265.**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	15,032

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data:

Semnătura candidatului:

04 Iunie 2019